In veteribus libris pro *vestis* legebatur *queruscus*. quod nos olim licet mendosum enarrare comati sumus. Id si cui placet, per me quidem sequatur licet. Hæc tamen vera est lectio, quam nunc publicamus.

Pag. 52, 10 CARMINE perfidie) Ita docti viri emendarunt ex antiqua scriptura illa, carmine, perflabat. Id accidit, quod in Langobardicis literis nulla est omnino inter I & L differentia. item diphthongus diuissim legitur in veteribus libris ae, oe &c.

post 21 v. N V L L A domus tales) Tres hi versiculi ut adulterini neq; in nostro libro & quibusdā antiquis editionibus adscripti, a nobis rejiciuntur. Et sane si quis proprius specter,

eos superfluos iudicabit. Suspicio esse Marulli, aut similis frontis. Nam putarunt abruptum nimis esse, a nuptijs ad liberorum mentionem descendere. In quo decipit eos acutum suum iudicium.

Pag. 53, 2 Q V M tremulo in canos) Interpolatitia lectio. Vetus est, *Quum cinerem canos. Lege, Quum cineri incanos.* Nam e pro i, vt in alijs, positum erat, nisi, quod verisimilius, *cineri pro cineri scriptum fuit.*

5 P R O S T E R N E N S messor aristas] Hæc mutarunt, quibus ad saporem verustatis palatum obrutuerat, nam diserte vetus scriptura ita concepta est: *Nanque velut densas precernens cultor aristas. Cultor est agricola, colonus, p recernens, quod toties apud Homerum ονομασθει. Refe renda igitur hæc ad priscorum morem, quem seruabant in metendo. Nam pro nationum diuersitate diuersi & metendi hodieque sunt modi.*

II Q V O I V S iter cæsis angustans) Attius epinausimache:  
En Scamandriam vndam sanctam salso obtexi sanguine,  
Atque aceruos alta in amni corpore expleui hostico.

Manifesto sunt ipsius Achillis verba.

20 M A D E F I E N T cede sepulchra] Madefient recte ex Madefient, quod in veteri scriptura erat, fecerunt docti viri, neque ullum negotium fuit hoc diuinare.

Pag. 54, 2 F E L I C I A Pelei carmina] Pelei τῷ πηλῷ. Virgilius:  
Orphei Calliopea, Lino formosus Apollo. τῷ ὄρφει.

3 C E C I N E R V N T peclore Paræ] Noster Omine, non peclore. & ita legatur omnino necesse est. Nam hic intelligitur de omnibus, quæ in nuptijs captabantur. An non ea sunt vera omnia, quæ Paræ cecinerunt? Sed quid argutatur? Canere diuino omne est plane θεωρία, θεωρία. Diuino omne cecinerunt, εμπατέουται.

5 S A E P I V S & se] Prodigiosa lectio vetus, Nereus ut se mortali ostendere catu. Ego quid pro illa, quod verum sit, substituam, non habeo. Fortasse nullum est mendum, & constat lectio. Sæpius, inquit, calicola solebant inuisere castas domos, vt ecce Nereus, qui se ostendit mortali certui ob nuptias Thetidis filiæ.

7 T E M P L O in fulgente reuisenjs] Archaica locuio. vt c. iiiij.

Reuiso domi. Reuiso ad eum.

9 C O N S P E X I T terra centum] Inepte pro Centum quædam editiones habebant cretum. Virgilianum illud eos satis refellit,

*Centum quadrigulos agitabo ad flumina currus.*

15 A R M A T A S hominum est] Nam Nemesis, seu Rhamnusia Dea victoriae, & trophæorum. Aufonius in Epigrammate, quod vertit ex Græco de Nemesi.

23 D I V O S scelerare penates] Non penates, sed parentes habet liber noster. Recte. πατέρων τεοῖς parentes deos vertit. & ita postulat sententia. Nam quum scelus hoc cum priuigno commiserit, quid aliud quam in paternos Deos impiauit se? Patri enim ipsi iniuriam facit. Parentes igitur Dei, πατέρωι θυντηρεσ.

32 N E C potis est dulcis musarum] Non displicet, quod in ora libri nostri eadem manu notatum est: Nec potis est harum dulcis, imo verum esse putamus. Neque enim bis idem repeteret, Latinum est. Nam quum dixit virgines pro Musis, quare Musarum iterum meminit, nisi δις των ειπιν vult, quod est in proverbio Græcorum?

Pag. 55, 5 O B T E R I T ex oculis) Græciflat. obterit, αμαδύει, αφανίζει.

6 A D L O Q V A R) Expunxit hunc versiculum. Si quis id queritur iniuria factum, habet lacunam in nostro libro, quacum de eo expostulet.

9 C A R M I N A morte canam) Veteres editiones legam. Eius extant in nostro vestigia. Legitur enim, tegam.

II F A T A gemens Ituli) Ἰτυς, ἵτυλος, ἐρως, ἐρωτύλος. Sed reclamat vetus scriptura - absunt fata gemens Prothei. Prothoum ego Tentredonis filium ex Homero, & Lycophrone scio, nullum præterea scio.

13 H A E C expressa) Vetus liber excerpta, ab eo Eclogæ dictæ.

28 D V L C I S amor gyro) Ita docti viri ex Gouero aut gyro uodero. Nam & illud correptum ex goero. Goerus est Gyras. Aufonius:

*Octo & octoginta goeris, & super trihoriō. Idem, additis ad hos priores goeros geminis orbibus.*

A Idem doctissimus poeta dixit Coecum pro cubo, vt olim in nostris Aulonianis lectionibus notauiimus. Gyrus autem est flexus metæ. vt - Interiore diem gyro rapit. hoc est si nisteriore flexu. Spatiuum Lunæ & solis non mirabitur, qui scit eis bigas, & quadrigas adtribui.

Pag. 56, I NOVIS auctus Hymeneis] Repone - novo auctus hymeneo. Hoc facimus auctore vetere scriptura.

S ANNE parentum) Elegiam quidem Callimachi in comam Berenices non habemus. sed extat similis locus ex eius dactylicis:

ἀποίς ἀκταίκλεισος  
τὸν οἱ φασὶ πενότες  
θύναις ὁρισμοῖς  
ἔχθησην ὀρέθρῳ.

Plane ipsissima est sententia.

17 S ANNE bonum oblitera es ) Ex vestigijs priscæ scripturae colligimus ita Catullum scripsisse: Anne bonum oblitera's facinus, quod regium adept'a's coniungum? Sic apud Ciceronem in epistolis: immunita'st, appellanda'st, nulla'st, vt obliteruat doctissimus P. Victorius.

18 Q V O D non fortior auxit alis) Lege - quod non fortior aut sit alis? Anne oblitera es, & quod nupsisti Regi, & quod nemo te fortior sit? Historia huius rei extat apud Hygnum, quare magnanimam vocet eam.

23 A T que ibi pro cunctis) Ita concinnandus locus:

At que ibi, prob, cunctis pro dulci coniuge Diuīs

Non sine taurino sanguine pollicta es,

Si redditum tetulisset is, aut in tempore longo

Captam Asiam Aegypti finibus adiiceret?

Pag. 57, I Q V E M maxima in oris] Scriptura plane characteris Langobardici: A pro V, & contra. Nam maxim' in oris scribendum erat, sed, vt iam dixi, in eo charactere nihil inter se differunt hæ literæ duæ. Quem, inquit, Atho maximum in oris Phthiaæ progenies clara superuehitur. Progeniem claram dixit Macedones adulans Ptolemaeo propter Alexandrum, & eius successores Ptolemaeos.

3 Q V M medi irrupere) Correctores antiqua lectione offensi, eā mutarunt, quæ erat, Quam Medi properare nouum

mare. Infinitius modus pro definito tempore. creberri. A  
mum apud Sallustium. Quum, inquit, Medi properabant  
nouum mare. In octauo Æneidos:

Interea quum iam stabulis saturata moueret.  
Amphitryoniades armenta, abitumque pararet,  
Dicasu mugire boves, atque omne querelis  
Impleri nemus, & colles clamore relinqui:

Hic impleri, & relinqui eodem tempore censeri debent, quo  
moueret, & pararet. quanquam scio vulgus Grammatico-  
rum eum locum aliter accipere. vbi sane plane Gramma-  
tici sunt, hoc est  $\alpha\kappa\alpha\vartheta\lambda\omega\gamma\pi$ . At Virgilus dixit, quum im-  
pleri, quum relinqui codem modo, quo hic dictum, quum  
properare. Vide quam male hunc politissimum poetam ha-  
buerunt sciolisti. Properare mare, ut Horatius properare  
api coronas. Virgilus:

Et quanuis igni exiguo propera: maderent.

5 Q V I D facient crines ) Virgilius pene ad verbum:  
Quid facient domini, audent quum talia fures?

6 I U P P I T E R , vt chalybon ] Ingeniose quidem Politia-  
nus ex Greco Callimachi restituit. sed quam vere, haud  
dum scio: quum editiones, quæ ante hanc emendationem  
Politiani emissæ sunt, constanter habeant, cēlicum, quod  
& Grammatici eius saceruli testantur in manuscriptis etiam  
extare, nam vnde hanc corruptam vocem hausilser formis excusi, nisi ex scripta lectione? Certe in nostro liquide  
scriptum fuit, telitum. Sed iam toties monuimus in his  
exemplaribus manuscriptis C, pro T, & contra scriptum  
fuisse. Itaque, & illud Celicum nostro quoque exemplari  
confirmari potest. Quanquam ex telitum, telorum fecit  
Parthenius. Certe Chalybon non scriptis Catullus, quare  
quia nimium quantum discedit a vestigijs priscæ lectio-  
nis. Quid ergo? Puto, ut ingenue fatetur, Catullum  $\tau\dot{\iota}\chi-$   
 $\lambda\omega\acute{\epsilon}\omega$  in Greco poeta non pro natione, sed pro ipso ferro  
accepisse. Nam chalybs passim apud Græcos etiam  $\tau\dot{\iota}\chi-$   
 $\mu\varphi\mu\alpha$ , acies ferri. Itaque vnam syllabam desiderari puto:

Iuppiter, vt sicelicum omne genus pereat.  
Nam prima syllaba s i, extrita erat, ut in illo huius poe-  
matij versiculo:

Sanguinis expertem non veris esse tuam me.  
Deest haud dubie prima syllaba s i. non siueris. Sicelices, aut  
Sicilices, cultra tonsoria vocat. Sicilire est cädere. Sicili-  
ces sunt quas in fibyinis, aut lanceis, aut venabulis, αἰχματι  
Graci vocant. Ennius:

Inedit veles volgo sicelicib' lati.

Vide quæ ad Festum eo loco notauimus. Sane sequentia  
manifesto docent Catullum τὸ χαλύβεων non pro natione  
acepsisse, sed pro chalybe ipso. Alter enim accipit ac Cal-  
limachus scripsit. Quum enim scribit, Et qui principios sub  
terra, &c. vertens ex illo,

- χαλύβεων ὡς ἀπόλοιτο γῆρας

πλάσθεν αἰτέλλοντα κακὸν φύλον οἵ μν ἐφηταί.  
ostendit se aliter legisse, ac citatum inuenimus. nempe,  
πλάσθεν αἰτέλλον τε κακὸν φύλον οἵ μν ἐφηταί. & μν τὸν χα-  
λύβα interpetatur, quum Callimachus τῷ ferro referat.  
·quum ferro talia cedant, vt si scripsisset:

καὶ οὐ κόμαι πέριζα, ἐπὶ τάδε εἴκασε χαλκός;

Ζῆν πατέρ, ως χαλύβεων ταῦτα ἀπόλοιτο γῆρας

πλάσθεν αἰτέλλοντα κακὸν φύλον οἵ μν ἐφηταί.

μὴ hoc est τὸν χαλκόν, seu πίθηρον, quod antea dixerat.

9 A B I V N C T A E] Noster liber Abruptæ. Nimirum hæc  
bona lectio ac sincera minutulis magistris displicuit. qua-  
re, nescio. Sententia enim plana.

II V N I G E N A] vnigenas fratres & sorores vocat Ca-  
tillus. Sic supra Dianam Phœbi vnigenam dixit. Ergo  
Memnonis vnigena Pegasus, quia Aurora filius. Sane Pe-  
gasum ab Aurora dono Ioni datum scribunt Græcorum  
commentarij. Lycophron autem, & alatum Pegasum, &  
co uchi Auroram scribit:

ἥτε μὴν αἴπις δρῦε φυῖου πάγος

κραγηνοῖς καρποῖ το πηγάσου περοῖς.

Quare igitur alitem & pinnatum facit, haud incomper-  
tum est.

II C H L O R I D O S ales equus.] Antiqua scriptura in no-  
stro libro, alis equos. Ales, vt germin, rumin, pro ales, ger-  
men, rumen, vt olim in libros rerū rusticarum notauimus.

*equos, ut supra maritos pro maritus.* Arsinoen pro Venere  
Zephyritide cultam ex Callimacho ante hos quindecim  
plus minus annos admodum adolescentes notaueramus.  
Postremus & illos versus Callimachi adducere ex Athe-  
næo, nisi iam eos Turnebus librissis Aduersariorum in-  
seruisset. Chloris & Zephyritis *owōvūμε* sunt.

13 *M B tollens aduolat oras*] Noster codex, *umbrae*, non  
*auras*. Quod meo periculo reponas licet. Nam noctu ra-  
pta fuit ea coma. Itaque mane in templo non comparuit.  
umbrae ergo noctem dixit. Hoc plane pertinet ad histo-  
riam. quod tamen audaces homines, quum minime intel-  
ligerent peruerterunt.

15 *IPSA siuum zephyritis*] Quemadmodum Arsinoe pro  
Venere celebatur, ita ex his colligimus equum, quem in  
delitijs habuit, Pegasij nomine appellari, tanquam, & ipse  
inter astra collocatus esset. vnde famulum ipsius vocat.  
Sane a studio equorum *ιππία* vocata fuit Arsinoe. Auctor  
Hesychius in Glossis.

16 *GRATA canopis*] Omnia luxata, peruersa, contami-  
nata sunt ab inceptis paedagogis, qui insigni aliqua temeri-  
tate plus sibi gloriae apud homines sui similes pariunt,  
quam viri docti ex aliqua egregia emendatione. Tanta  
penuria est hominum, qui in istis literis aliquid videre  
possunt. Ego aio atque iterum aio Catulum ita scripsi:

*Gnata Canopiis incola litoribus*

Ludit vbi. -- *Canopijs est κανωπεῖος*. vt Alexan-  
dria ex Græco ἀνεζησθεῖα. Antiochia, ἀντοχεῖα. Præsa le-  
ctio fuerat *Canopicis*, nempe proper similitudinem hic C, pro E positum fuerat. Nam antiquo illo more scriptum  
fuit *Canopieis*. vt supra ludei, lucei. Hæc perpetua erat in I  
longo veterum illorum orthographia. Illud, *Ludit vbi*, ex  
perturbatis vestigijs scripturæ, quæ in nostro libro est,  
odorati sumus. Quæ sunt omnia γῆνα Catuli, & elegan-  
tissima. Zephyritis Arsinoe, inquit, eo miserat famulum  
suum Pegasmum. Quo? nempe vbi Gnata Berenice ludere  
cum alijs æqualibus solet. Nam Berenice, vt & pueri scūt,  
Arsinoes filia. *Grata* pro *gnata* etiam in exemplari Galli-  
cano potuit exaratum fuisse, vt apud Plautum in Trucu-

lento, E *regrata* scriptum extabat, & editum est, pro, E *regrata*, quod alijs est, E *re nata*. Quantum autem hæc antea deformata erant? Quam male isti hominēs meriti sunt de politissimo poeta, quem tot vibicibus pene stigmatiam fecerant?

17 VARIO ne solum limite celi ] Hæc quoque Catullia-na non sunt, sed corundem hominum commenta. Noster liber habet.

- vario ne solum in limine celi

*Aut Ariadneis aurea temporibus*

*Fixa corona foret --*

Quæ proba lectio est, modo pro *limine legas lumine*. lu-men cæli est cælum ipsum ~~αεροεξινῶς~~. Iunenalis:

*Nil preter nubes, & celi lumen adorant.*

Sed ibi vulgo legebatur *numen*, ut supra eodem errore, - *alesi lumine vidit*, perperam *numine & scriptum* in no-stro extat, & vulgo editum est. Cælesti lumen, & cæli lu-men, hoc est cælum.

18 EX X Ariadneis ] Ostendimus iam scriptum esse, Aut Ariadneis - quod probum, & verum est. Ne solum, inquit, corona in cælo, aut in capite Ariadnæ fixa eslet. Nam alij coronam simplicem in cælo ponunt, ut maior pars Astro-nomon. alij ipsam Ariadnam in cælo collocant, ut quidam mythologi. Propertius:

*Te quoque enim non esse rudem testatur in astris*

*Lycibus in celum recta Ariadna tuis.*

11 VVIDVLAM a fletu ) Et hic ore correctorum Ca-tullus loquitur. Nam vetus scriptura longe alter habet: *Vividulum a fletu*. Sed profecto Gallicanus codex habui-sse videtur a fletu. unde factum *fletu*. Nam qui *a fletu* le-gunt, ut haber melior pars editionum, videntur secuti il-lam lectionem, *a fletu*. quæ proxime a vero abest. nam & pro *a* positum, imo *u* & *a*, eadem sunt in Langobardicis characteribus. Legemus ergo, *a flatu*: &, ne solleculsum committamus, *Vividulo a flatu*. Vividulum flatum, vocat, quam Græci poetæ ~~αεροεξινῶς~~ οντιν. Nam sublatus fuerat in celum Bostrychus Berenices. Itaque his verbis inquit se-vento secundo sublatum in auras. Qui dubitat hanc no-stram emendationem veram esse, cum ego iubeo ~~απει~~

λύχνον ἐν μετρούσείς· non quod ita iudicio nostrō confidimus: sed quia ut nolumus aduersus animi nostri sententiam verum oppugnare, οὐκούτοι τῇ ἀγνοείᾳ παρέν, sic aduersus ineptorum magistellorum audaciam illud uecti nullum prorsus periculum esse puto.

24 CALLISTO iuncta lycanis] Qui hæc mutarunt, vellet mihi dicerent qua fiducia id fecerint, an quod ullam analogiam sua correctione restitutam putent? minime, neque enim efficient vñquam, vt Callisto tertio casu dictum fuerit. Dixisse saltem Callistoe, nempe, *καλλιστη*. Noster liber minimum abest a vero. Legit enim: *Καλλιστη ινστα Λυκαιονια*. Si literulam addas, vt pro *Lycania* legas *Lycanida*, veram, vt puto, & germanam lectionem erueris. Iusta veteres pronunciabāt, pro quo nescio quo fato, iusta nunc dicimus. eodem modo mixta librarij nobis transmisserunt pro *mista*: *Vlyxes* pro *Vlysses*. Infra:

M. habet iusta triginta iugera prati.

27 SED quanquam me nocte premūt vestigia diuum) Aratus  
- Seal i'zad ποστοὶ πορέται.

Pag. 58, 3 Q V I C U M ego, dum virgo] Noster, Q v o m v i r -  
c o. Expers autem dictum eodem modo, quo Defrensi, Defrensis. Sic expers expersis. sic præflex, præfisis. & Sallustius præcis præfisis. sic Græci Στράτων pro præcipiti, vt præcise locum Sallustius. vt Græci a futuro hac nomina formant, sic Latini a supino. Græci enim, οἰσπόπλευ, ηαπόλευ, οἵπτεζ, αἴραιψ, & similia. Expers ergo, expersis, idem quod expersus, verbum est Expergo. οἴσπερν.

5 N V N C vos optato quas] Correctores, si literas species, quæ paucæ numero sunt, leuiter hæc mutarunt: si sententiam, non leuiter peccarunt. Ita enim ex nostro libro legendum:

At vos, optato que iunxit lumine teda,

Non post vñanimis corpora coningibus.

O vos, inquit, quæ diu quidem desideratis viris copulatae estis, sed quibus postea vobiscum non bene conuenit. Vos, quæ speratis quidem vestris tandem nupsitis, sed ita, vt inito matrimonio, non bene inter vos congruat. Manifesto huic comæ iuber rem diuinam facere matronas ca-

fas, que male concordes viros sibi cupide restitui volebant, quod mox ex sequentibus appetet. Tamen, quum haec correctores non animaduerterent omnia haec perverterunt. Huius autem temeritatis signifer fuit Auantius.

8 Q U A M iucunda ] lege, Qua.

9 C A S T O colitis que iura cubili ] En cacoethes correctorum. Nam ut paucularum literarum leuisima immutatione grauiter commiserant, ira hic vnius verbi depravatione quam alienam a mente poetæ sententiam effecerunt? Legendum enim plane ex nostro libro non *colitis*, sed *petitis*. Vester, inquam, onyx, qua peritis iura maritorum vestrorum, integro pudicitia nomine. Quæ, inquit, petitis restitui vos viris vestris, modo constet pudicitia fama. Imo : Quæ vultis, ut mariti ius suum pudori conseruent. Recte. Virgilius:

*A me, pudor quam te violens, aut tua iura resoluam.*

II I L L I V S aura ) Repone antiquam lectionem:

*Illiñ ah mala dona leuis bibat irrita poluis.*

17 N O N rotis esse tuam me ] Vetus lectionis, *veris*, aut *re-*  
*sis* præfert. Si *veris*, deest prima syllaba, ut supra dixi. Sin,  
quod *verius* est, *restris*: profecto inuersum est pro *sueris*.  
Ita distingue, & lege.

*Tu vero, Regina, tuens quum sidera, Diuam*

*Placabis festis luminibus Venerem,*

*Sanguinis expertem non sueris efftuam me,*

*Sed potius largis adfice muneribus.*

Si quis hic interpretationem querit, ego eum ad primos magistros redire censeo, ut qui non intelligat, quæ vix primi literis tinctū ignorare nefas esset arbitror. Male enim hactenus interpretati quidam sunt nescio quam venerem sanguinis expertem: quum hoc voluerit Veronensis nostras, o Berenice, quum Hecatomba facies Arsinœ Veneti, ne me immunem eius sacrificij facias: ne postremam me in illo epulo memoraueris.

18 S E D potius largis effice ] Illud Effice Pontani est, vt  
rō rotis, quod superius suppositum erat. At recte noster,  
adfice, noli me immunem tanti epuli relinquere, sed potius largis muneribus adfice. Si veterem lectionem recte  
perpendisset Pontanus, non minorcm gloriam Criticus,

quam poeta consequitus esset.

20 PROXIMVS hydrochoi fulgeret oarion ] Et scripta membrana , & veteres editiones hanc lectionem testantur. Qui Erigonem & Arcturum hic suposuerunt, dum bonos Astrologos se profitentur, profecto malos Criticos se prodiderunt. Non enim hic de thesi illius astri sermo est, sed aliud vult poeta : nempe , quum fulgidum astrum sit ipsa coma ( quod poetica  $\omega\zeta\nu\sigma$  intelligitur dictum , quum reuera sint  $\alpha\mu\delta\sigma\omega\delta\tau\epsilon\pi\epsilon\zeta$  ) & velle reperere caput Reginæ testetur , mandat Orioni astro fulgentissimo, ut pro se lucere velit. Et sane Autienus ponit Orionem omnium astrorum lucidissimum. Simplicissimus ergo sensus huius loci, quem non sine magnæ temeritatis conscientia correctores contaminariunt. Sed omnium maxime ridiculus Marullus , qui quum nullum aut admodum exiguum sensum harum literarum haberet, ridet Politianum virum non solum se maiorem , sed & cum nullo nostra ætatis comparandum , qui non hæc commentis est, sed veterem lectionem , quam a magistellis depravata videt, ab illorum audacia vindicare conabatur. & sane omnes vetustissimæ editiones, ut dixi, & quantum scriptorum exemplarium extat, non aliter habent. At Græculus ille putauit sibi licere in bonis auctoribus , quod ipse sibi in suis versibus voluit licere. Ausus est præterea annotationem doctissimi Politiani ineptissimo epigrammate exagitate. Sane quibus ille vir tantus videtur, tantique sit, debebant aliquid de pertinacia remittere, si eius editionem Lucretianam diligenter perpendarent. Nullus enim veterum auctorum ita male ab  $\psi\lambda$  correctorum acceptus est, ut Lucretius ab illo audace Græculo. At nos illum non imitabimur , & si qua extant eius ac similius correctorum in bonis libris temeritatis atque audaciæ vestigia, ea prorsus abolere, atque de medio bonorum scriptorum penitus obtere nobis consilium est. Quis autem huius ineptæ mutationis auctor fuerit, nondum compere posui: nisi fuerit Marullus ipse. Nam tum recenter, quum illa scribebat Politianus, locus ille mutatus fuit, quod ansam præbuit homini eruditissimo veterem lectionem asserendi , quam videbat ob oculos suos ita ab audaculisti befactari.

befactari. Rapidum quidem ingenium Marulli fuit, & torrens, sed quod versibus nunc bonis nunc malis ex tempore effutiendis potius, quam bonis auctoribus emanandis natum videtur.

cod. FVLGEAT Oration] Eiusdem, ctius & illa superiora, officinæ est verbum FVLGEAT. Bonum quidem ipsum, sed quod Catullus tamen nunc non usurpat. FVLGEAT enim posuit, vt præferunt scripti libri, & antiquæ ediciones. Fulgerare archaicum, vt Pignerare, temperare. Glossæ: Fulgero, & pœnitus.

27 POSTquam es proiecto] Vetus lectio, Porrecto. & recte, hoc est mortuo. Allusum ad gestum mortuorum. Homeris δέ τις κονίας ταύτης. Sophocles: γέρων μόρος θεατῶν. Martialis:

*Tu languore quidem subito, fit loque laboras,  
Sed mea porrexit portula, Paule, pedes.*

Hoc est mortua est. Horatius:

*Opima quod si preda mergos iuuerit  
Porrecta curvo litore.*

Vtrum autem es, an est legatur, id semper ad Ianuam refertur. Nam es refertur ad eam quidem vocandi casu. Est etiam tertia persona: ut illud antiqui poeta:

Danai, qui parent Atridis, quam primum arma sumite. Idem ac si dixisset Danai, qui parentis Atridis. Quare desinant Grammatici de verbo εστιν aut εστι controversiam mouere.

cod. FACTA marita] Marita, matrona, vel, si mauis, maritalis. Horatius carmine seculari: *Lege marita. Acro-Helenius: id est maritali, ut Plantus, apud quem Senex, Polidraba, inquit, eadepol pecunia est. Cui respondet alius. Quae quidem non marita est. pro eo quod est: Que quidem non est maritalis.* Quare autem maritam, aut maritalem ianuam vocat? Diximus apud Festum, Matronæ Romanæ, simulac in maritali manu conuenerant, lectum ante ianuam sibi in atrio sternebant, qui dicebatur aduersus lectus. Propertius:

*Sed tamen aduersum mutarit ianua lectum,*

*Sederit aut nostro cauta nouera toro.*

Asconius quoque eiusdem lecti meminit. Vide quæ ad Festum superiorib. annis notauimus. Vnde Matronæ dice-

fj.

bantur Ianitrices, praesertim duæ, quæ duobus fratribus in eandem domum innupserant. Lepide igitur dixit ad Ianuam, postquam es facta marita, quod non obscure intelligi potest ex Propertij loco iam a nobis producto. Videmus igitur vulgare pene id fuisse, vt maritam ianuam vocarent, quum dominus vxorem duxisset. Aperta ergo sententia Catulli. Postquam, inquit, sene elato nupta ducta est domum.

29. IN dominum, veterem] Liber scriptus: In dominum veterem, vt dominum sit genitiuus pluralis. Nam non uno domino functa erat.

Pag. 59, I V E R V M i s t i p o p u l o ] Iam satis constat commentarium esse hunc versiculum, & correctorum ingenio fabricatum. In nostro libro legitur: